
РЕШЕНИЕ

«10» июня 2013 года                                                                                         г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дела о нарушении законодательства о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд в составе:

 

 

Председателя
комиссии:

Стельмах С.В. - 
заместителя руководителя
Управления;

 

Членов Комиссии:     

 

Лыжина Д.А.-

 

начальника отдела
государственного
и                                                                         
муниципального заказа;

 
 

Егоровой М.А. -

 

ведущего специалиста-эксперта
отдела государственного
и                                                     
                    муниципального заказа;

 
 

Романовой К.Е.-

 

ведущего специалиста-эксперта
отдела государственного
и                                                                         
муниципального заказа;

 

при участии представителей:

- заявителя ООО «Астера» - <…> (по доверенности);

- уполномоченного органа – администрации Прокопьевского муниципального
района  – <…> (по доверенности), <…>(по доверенности), <…> (по доверенности);

 

рассмотрев дело № 199/З-2013, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – администрацией Каменно-Ключевского сельского поселения,
уполномоченным органом – администрацией Прокопьевского муниципального
района, законодательства о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и в



результате проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ  № 94-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России   № 498  от 24 июля 2012г.,

 

установила:

 

03.06.2013г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Астера» на действия заказчика –
администрации Каменно-Ключевского сельского поселения, уполномоченного
органа – администрации Прокопьевского муниципального района при проведении
открытого аукциона в электронной форме  № 0139300020913000144   «Отсыпка
щебнем дорожного полотна по ул. Молодежная, п. ст. Каменный Ключ
Прокопьевского муниципального района».

По мнению заявителя, аукционная документация составлена с нарушением 
требований законодательства о размещении заказов, а именно:

- установление в документации об открытом аукционе возможности
предоставления обеспечения исполнения контракта в форме договора
поручительства противоречит требованиям ФЗ № 94-ФЗ;

 

При рассмотрении дела Кемеровским УФАС России  установлено:

23.05.2013г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru было размещено извещение
о  проведении открытого аукциона в электронной форме и аукционная
документация открытого аукциона в электронной форме №  0139300020913000144  
«Отсыпка щебнем дорожного полотна по ул. Молодежная, п. ст. Каменный Ключ
Прокопьевского муниципального района».

В соответствии с извещением о проведении аукциона в электронной форме и
аукционной документацией:

1) начальная (максимальная) цена контракта – 676 797,00 (шестьсот семьдесят
шесть тысяч семьсот девяносто семь) рублей 00 копеек;

2) дата проведения Аукциона - 24.06.2013г.

 



При изучении представленных в Кемеровское УФАС России документов, а также в
процессе проведения внеплановой проверки порядка проведения открытого
аукциона в электронной форме №  0139300020913000144 Кемеровским УФАС
России установлено:

В соответствии с частью 4 статьи 11 ФЗ № 94-ФЗ заказчик не вправе устанавливать
иные требования к участникам размещения заказа, кроме указанных в частях 1 - 3
статьи 11 Закона о размещении заказов.

Согласно ч.19 ст. 41.12 ФЗ №94-ФЗ, в случае, если заказчиком, уполномоченным
органом установлено требование обеспечения исполнения контракта, контракт
заключается только после предоставления участником открытого аукциона в
электронной форме, с которым заключается контракт, безотзывной банковской
гарантии, выданной банком или иной кредитной организацией, или передачи
заказчику в залог денежных средств, в том числе в форме вклада (депозита), в
размере обеспечения исполнения контракта, установленном документацией об
открытом аукционе в электронной форме. Способ обеспечения исполнения
контракта из указанных в настоящей части способов определяется таким
участником открытого аукциона в электронной форме самостоятельно. Если
участником открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается
контракт, является бюджетное учреждение и заказчиком, уполномоченным
органом установлено требование обеспечения исполнения контракта,
предоставление обеспечения исполнения контракта не требуется.

Вместе с тем пунктом 7.1.23. аукционной документации установлено, что в случае,
если заказчиком было установлено требование обеспечения исполнения
контракта, муниципальный контракт заключается только после предоставления
победителем аукциона или участником аукциона, с которым заключается контракт
в случае уклонения победителя аукциона от заключения контракта, безотзывной
банковской гарантии, выданной банком или кредитной организацией, договора
поручительства или передачи заказчику в залог денежных средств, в том числе в
форме вклада (депозита), в размере обеспечения исполнения контракта,
указанном в документации об аукционе. Способ обеспечения исполнения
контракта из указанных в настоящем пункте способов определяется таким
участником аукциона самостоятельно. Если участником аукциона, с которым
заключается контракт, является бюджетное учреждение и заказчиком,
установлено требование обеспечения исполнения контракта, предоставление
обеспечения исполнения контракта не требуется.

В соответствии с Федеральным Законом от 20.07.2012г. №122-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
были внесены изменения в Федеральный закон от 21.07.2005 N94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», в том числе в части исключения
обеспечения исполнения контракта в форме договора поручительства (письмо в
редакции ФАС от 30.07.2012г. №ИА/24213). Указанные изменения вступили в силу
23.07.2012г. (дата официального опубликования Федерального закона от 20.07.2012
№122-ФЗ в Российской газете).

Таким образом, заказчиком в нарушение ч.19 ст.41.12 Федерального Закона №94-
ФЗ от 21 июля 2005 года «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение

consultantplus://offline/ref=C966948B08553EE4B77A1EF8FD0D9581702A4AC8805983A09050F77E5064708C25802E315EE90703HAr9E
consultantplus://offline/ref=C966948B08553EE4B77A1EF8FD0D9581702A4AC8805983A09050F77E5064708C25802E315EE90E06HAr8E
consultantplus://offline/ref=C966948B08553EE4B77A1EF8FD0D9581702A4AC8805983A09050F77E5064708C25802E315EE90E09HArAE
consultantplus://offline/ref=FE2695119DEC012FE117EFF484F3E3025F9341C222D0D7699924A2A579o5KCL


работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в аукционной
документации по проведению вышеуказанного открытого аукциона в электронной
форме был предусмотрен способ (вид) обеспечения исполнения государственного
контракта исключённый (непредусмотренный) из Федерального Закона от
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и является
нарушением части 4 статьи 11 ФЗ № 94-ФЗ.

 

Руководствуясь статьями 17, 60 Федерального  Закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС
России                                                         

                      РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Астера» на действия заказчика – администрации
Каменно-Ключевского сельского поселения, при проведении открытого аукциона в
электронной форме  № 0139300020913000144   «Отсыпка щебнем дорожного полотна
по ул. Молодежная, п. ст. Каменный Ключ Прокопьевского муниципального района»
обоснованной;

 

2. Признать заказчика   – администрацию Каменно-Ключевского сельского
поселения нарушившей требования ч. 4 ст. 11,  ч.19 ст. 41.12   Федерального  Закона 
№ 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

 

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации  о размещении заказов.

 

4. Передать материалы дела № 199/З-2013 должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного             ч.  4.2. ст. 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

 

 

 Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии: Стельмах С.В.

consultantplus://offline/ref=C966948B08553EE4B77A1EF8FD0D9581702A4AC8805983A09050F77E5064708C25802E315EE90703HAr9E


Председатель комиссии: Стельмах С.В.
 

Члены Комиссии:     

 

Лыжин Д.А.

 
 

Романова К.Е.

 
 

Егорова М.А. 

 


